princ. resoluimus. Tertio modo dicitur manifestus, quando constat per euidentiam operis, ut tenet gloss. verb. manifestos (communiter recepta) in d.c. 1. Quarto quando constat per sententiam iudicis, iuxta predicationem glossam, quæ etiam in hoc communiter recipiatur, nam sententia reddit rem notoriam, ut in c.f. de cohab. cleric. & mul. dum tamen à competente iudice sit lata, secundum Francum, in d.nu. 4. in c. 1. §. & quia. Quinto dicitur manifestus, quando est cōtra eū legitima testimoniū probatio, secundum predicationem gloss. Hoc tamen intellige, quando ipsi testes deponerent esse manifestum, secundum Bald. in l. 1. lectura. 1. col. 4. de sacro san. eccles. & ita tenet Burg. in c. ad nostrā, nu. 28. de empt. & vend. Sequuta tamen sententia, quo modo deposituerint testes, dicitur manifestus, ut sup. diximus, & tenet Abb. in c. cum in diœcesi, de usur. & conf. 34. vol. 1. & conf. 2. vol. 2. & Federicus cōf. 64. Dominicus, conf. 59. Ias. conf. 78. vol. 3. & dicit communem opinionē Perusinus, in d.c. 1. §. & quia, nu. 6. Est tamen aduertendum, quod contra usurarios non admittuntur in testes, qui ab ipsis usuram accepserunt, quoniam non probat secundum Romanum, singul. 355. & Felinum, in c. veniens, el 1. num. 18. de testib. admittuntur tñ, si protestentur se nolle aliquid consequi ex eorum condemnatione secundum Felin. sup. quod dixerat (ante eum) Bald. limitans Romani dictum, in l. dictantib. nu. 3. C. de test. cuius doctrinam sequitur Perusinus, vbi sup. n. 5. Felin. in c. personas, de test. infi. Ferrara, cautela 40. additio ad Romanū, d. singul. 355. Couar. lib. 3. var. c. 3. nu. 5. Hodie autē sufficit probatio per illos testes dum fuerint tres, licet singulares, ut in l. 1. in f. tit. 2. lib. 8. ord. & in l. 8. tit. 15. lib. 2. eod. & in l. 4. tit. 6. lib. 8. recop. Sexto dicitur usurarius manifestus, quando contra eum sunt certa argumenta cum fama, secundum predicationes glossas. Quod etiam (aliquos allegando) tenet Hippolyt. in l. de minore, §. plurimū, nu. 83. ff. de quæst. (licet ipse nō citet glossas) sed contra hoc facit, quia fama cum uno teste licet sufficiat in ciuilibus, secundum gloss. in c. veniens, de test. quæcōmuniter tenetur à Præposito, col. 4. Dicio, nu. 11. ad f. in d.ca. 1. de appell. Hippolyto, in d. §. plurimum, nu. 83. ad quam regulam posuit 11. limitationes, Felin. in d.c. veniens, nu. 7. quibus alias 13. addidit Duennas, in reg. 299. vbi in princip. refert doctores dicentes hanc communē opinionem: tamen 12. in criminalibus fama cum uno teste non sufficit, secundum glo. in d.c. veniens, quam commendat Dec. in c. 1. nu. 21. de appell. Ias. in repet. l. admonendi, nu. 251. de iure iur. Hippolytus, in d. §. plurimum, nu. 55. & dicit communem Ias. in d.l. admonendi, nu. 250. & Duennas, reg. 300. vbi limitat sex modis & ampliat 5. vnde videtur, quod illa glo. in d.c. 1. non possit procedere: propterea dicebat Dominicus, in d. §. & quia, nu. 7. quod per illam glossam est limitanda gl. in d.c. veniens, videlicet, quod licet fama in criminalibus cum uno teste non probet, tamen si cum fama plura iungatur argumenta, bene probat, quod intelligit Dec. in c. 1. de app. nu. 22. quando cum fama, & uno teste concurredit alia indicia, ita resolutus Mascardus, vol. 3. pb. concl. 1419. nu. 31. & Menoch. de arb. cas. 235. num. 27. quod etiam est de mente Felini, in d.ca. veniens, nu. 13. & Duennas, d. reg. 100. lim. 1. dum illam gloss. adducunt pro doctrina Baldi, in l. si quis, §. 1. nu. 4. ff.

de edendo, vbi dicit, quod quanta fama concurrit cū plus quam cū semiplena probatione, optime probat etiam in criminalibus. Quod si ita illam glossam intellegamus, non erit necessarius aliis intellectus Domini ibidem, volentis glossam procedere in leui pœna imponenda, ut est pœna censuræ, de qua, in d.c. 1. de usur. in 6. quoniam illa medicinalis est, ut in c.j. de fenten. excom. lib. 6. secus autem, quando ageretur ad aliam pœnam grauiorem: in quo intellectu sequitur eum Francus, in eod. §. & quia, num. 6. ad f. sed Felinus, in d.c. veniens, num. 13. expresse reprobatur, dices conclusionem illam procedere, licet de quacunq; pœna agatur. Et iuxta hunc intellectum illam glossā ibi dem appellat solitariam. Videtur tamen, quod illa nō fuit intentio glossæ, nec Dominicī, sed quod fama cū certis indicijs sit sufficiens ad probandum quem esse usurarium manifestum, etiam si nullus testis adsit, & ita expresse tenet Abb. cons. 81. nu. 1. vol. 2. & aliquos citans sequitur Hippolytus, in d. §. plurimum, nu. 83. quod videtur mirabile, & iuri consonum, quia predicit etiā glossa nō dicit, quod cum fama & indicijs quis dīcatur usurarius manifestus, sed quod hæc iufficiunt, ut per iudicem declaretur talis, quod sic intelligit Abbas, cons. 34. vol. 1. nu. 2. & conf. 2. vol. 2. nu. 1. & Annania in d.c. quia in omnibus, col. 3. vers. finaliter, de usuris, & Federicus, Dominicus, & Ias. supra, in vers. 5. dicitur. Et vide Mascardum, supra, vol. 3. de probationib. concl. 1420. vbi adduxit quatuor modos, quibus aliquis probetur usurarius manifestus, & nō mouet nostram questionem (quod est mirandum.) Et quibus pœnis usurarij sint plectendi, iure canonico, ciuili, & regio, tradit nouissime don Ioan Vela, de punitione delictorum, c.f. & vide l. 14. & 8. tit. 2. lib. 8. recopil. vbi late Azeued. Salzedo ad Bernardum Diaz, c. 89. Couar. lib. 3. variat. c. 3. Iulius Clarus, §. f. quæstio. 53. nu. 18.

SUMMARY.

- 1 Lex, ex facto, §. fin. ad Trebellianum declaratur.
- 2 Dispositio testatoris, vbi fit mentio heredis, intelligitur de heredibus sanguinis, non de extraneis.
- 3 Heredes & descendentes debent esse vocati, ut excludingant substitutum.
- 4 Clausula solita apponi, ut bona veniant de herede in heredem, intelligitur & interpretatur, ut liberi sint heredes.
- 5 c. in presentia, de probationibus, inducitur pro hac opinione.

QUÆSTIO DXXXVII.

Vtrum substitutio pupillaris, concepta sub illis verbis, si sine liberis deceperit, importet idem, quod si sine heredibus deceperit. Communis contra communem.

Dabitant vtriusq; iuris interpretes, an illa conditio, si filius meus sine herede deceperit, idem importet, quod conditio ista, si filius meus sine liberis deceperit. Et quod illa verba eundem habeant sensum, declarat Vlpianus in l. ex facto, §. f. ad Trebellianum, ibi, si quis ita fideicommissum reliquerit fidei tua filii commitemto, ut si sine herede moriaris, restituas hereditatem; vi-

deri DD 4

Práctica Quæstiones

- deri eum de liberis sensisse, diuus Pius rescripsit. Quam opinionem tenet ibi glossa verb. sine herede, & Ias. in l. si non sortem. §. libertus. num. 53. ff. de condicione indebiti, & in l. Gallus. §. quidem recte, num. 37. & 38. ff. de liberis & posthumis, Paulus, & Ripa, num. 9. in d. §. fin. Ioannes Andreas, in additionibus ad spē culum, tit. de testamentis, nūm. 27. Antonius Rubeus in repetitione legis patet filium, numer. 31. ff. de inoffic. testam. Petrus de Velapertica, in l. & si post tres, num. 33. ff. si quis cautionib. Et pro hac opinione cōsuluit Craueta, cons. 38. quam opinionem dicit com mūnem Socinus iunior, cons. 94. num. 32. vol. 1. vbi dicit quod omnes scribentes ita tenent, in d. §. fi. & sic vbi in aliqua dispositione, fit heredis mentio, restringitur ad heredes sanguinis, ita vt heredes extra nei non includantur. Et sic in casu nostræ quæstio nis, conditio illa, si sine herede deceperit, exponenda & interpretanda est, si sine descendente: quia vt con ditio deficiat, oportet illos esse descendentes, & hæ redes, quam opinionem etiam tenent Guido Papæ, q. 457. in fin. Aret. in d. l. Gallus. §. etiam si parente, Alciat. cons. 10. nu. 14. lib. 9. Decian. cons. 98. nu. 9. & cons. 100. num. 12. vol. 3. Mantica de conjecturis vlt. volunt. lib. 1. tit. 1. nu. 9. vbi dicit, quod illa clau sula, de herede in heredem, accipienda & interpre tanda sit, vt liberi sint heredes.
- Sed contrariam opinionem (contra glossam) te net Bart. & Alex. ibi, nu. 8. & Iacobus de Belluiso, & Azo. quos refert & sequitur Albericus, in d. §. fi. & Lancelotus Galiaula, in d. §. quidam recte, nu. 23. qui re soluit hanc esse magis communem opinio nem, Marianus Soc. iun. cons. 14. nu. 1. vol. 2. quam opinionem sequitur Costa, in c. si pater, verb. si absq; liberis, nu. 20. de testamentis, lib. 6. pro qua opinio ne adducit tex. in c. in præsentia, de probationibus, in illis verbis, intelligendum non erat sine herede dece dere, qui monasterium sibi heredem instituit. quam opinionem sequitur Natta, cons. 531. nu. 21. Craueta (sibi contrarius) cons. 131. num. 9. Ruyn. cons. 174. nu. 11. vol. 2. Decianus (sibi etiā contrarius) cons. 50. nu. 12. vol. 1. Simon de Prætis, de interpreta. vltima. volunt. lib. 3. dub. 3. & dub. 1. & nouissime pro vtra que parte plures adducit Peregrin. de fidei commis. art. 32. vbi latissime per 84. numeros prosequitur hanc quæstionem, & declarat Gregorius, in l. 10. tit. 4. p. 6. verb. lo deuen auer.